Дело № 1-176/2019 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинская область 15 ноября 2019 года

Увельский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Симоновой М.В.,

при секретаре Абдрезаковой О.С., 

с участием государственного обвинителя Рязанова И.С., 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Суханова О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 25 августа 2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме №48 по ул. Увельская в с. Катаево Увельского района Челябинской области, умышленно применил насилие в отношении представителей власти – участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела полиции «Увельский» Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» Челябинской области (далее по тексту – УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский») капитана полиции Потерпевший №1 и оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Увельский» Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» Челябинской области (далее по тексту – оперуполномоченный ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский») старшего лейтенанта полиции Потерпевший № 2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей по охране и обеспечению общественного порядка, выявлению и пресечению правонарушений, при следующих обстоятельствах.

УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» ФИО4, состоящий в указанной должности на основании приказа начальника МО МВД РФ «Южноуральский» Челябинской области №299л/с от 07.07.2016 и оперуполномоченный ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший № 2 состоящий в указанной должности на основании приказа начальника МО МВД РФ «Южноуральский» Челябинской области №86л/с от 09.03.2016, являясь должностными лицами правоохранительного органа МО МВД России «Южноуральский», наделенные распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и правом принимать решения, обязательные для исполнения, в том числе правами, предусмотренными ст.13 Федеральным законом «О полиции» № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), то есть, являясь представителями власти, в соответствии с утвержденным начальником ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» графиком нарядов на август 2019 года, в период времени с 08 часов 00 минут 24 августа 2019 года до 08 часов 00 минут 25 августа 2019 года находились при исполнении своих служебных обязанностей, возложенных на них должностным регламентом УУП ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» Потерпевший №1, утвержденного 01.10.2017 начальником МО МВД России «Южноуральский» и должностной инструкцией оперуполномоченного ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший № 2 , утвержденной 19.01.2017 начальником МО МВД России «Южноуральский», соответственно, а так же обязанностей, предусмотренных ст.12 ФЗ «О полиции», а именно: обеспечивать безопасность личности, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, защита жизни, здоровья, прав и свобод граждан от преступных и иных противоправных посягательств, осуществляли свою служебную деятельность на территории Увельского муниципального района Челябинской области. 

В 02 часа 15 минут 25 августа 2019 года в дежурную часть ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» поступило сообщение от ФИО1, о совершении в отношении неё противоправных действий ФИО3 в 

<

адрес> в с. Катаево Увельского района Челябинской области. По данному сообщению оперативным дежурным ОП «Увельский» МО МВД России «Южноуральский» был направлен наряд полиции в составе УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший №1, оперуполномоченного ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший № 2 и полицейского дежурной части ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» ФИО2 При этом, все указанные сотрудники полиции были одеты в установленное для сотрудников полиции форменное обмундирование, с соответствующими знаками отличия.

Прибыв на место происшествия по указанному адресу Потерпевший №1, Потерпевший № 2 и ФИО2, с целью выяснения обстоятельств произошедшего, подошли к дому №48 по ул. Увельская в с. Катаево Увельского района Челябинской области, где их встретила ФИО1, сообщившая о нарушении общественного порядка и покоя граждан со стороны ФИО3 Кроме того, ФИО1 обратилась к сотрудникам полиции с просьбой потребовать от ФИО3 покинуть её дом, то есть место совершения правонарушения, для обеспечения её безопасности.

Непосредственно после этого, в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 25 августа 2019 года сотрудники полиции Потерпевший №1, Потерпевший № 2 и ФИО2, действуя законно и обоснованно, с устного согласия ФИО1, прошли в 

<

адрес> в с. Катаево Увельского района Челябинской области, где в это время находился в состоянии опьянения ФИО3

Далее, Потерпевший №1, Потерпевший № 2 и ФИО2 представились ФИО3, как представители власти - сотрудниками правоохранительного органа - полиции, после чего Потерпевший №1 предъявили ФИО3 законное требование о предоставлении документов, удостоверяющих его личность, и дачи объяснений по существу сообщения ФИО1 о происшествии.

Не желая выполнять законные и обоснованные требования сотрудников полиции, ФИО3 оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции отказавшись предъявлять документы, удостоверяющие его личность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. 

В связи с противоправными действиями ФИО3, Потерпевший №1 законно и обоснованно потребовал от ФИО3 проехать в отдел полиции для установления обстоятельств произошедшего, установления его личности и законности нахождения на территории Российской Федерации. ФИО3, продолжая оказывать неповиновение законным требованиям сотрудника полиции отказался выполнять требования представителя власти - УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший №1

Затем, Потерпевший №1, действуя законно и обоснованно, в соответствии с требованиями ст.ст. 13, 20 ФЗ «О полиции», с целью доставления ФИО3 в отдел полиции, пытаясь поднять ФИО5 с кресла и сопроводить к служебному автомобилю, применяя к нему физическую силу, потянул его за плечо. 

Непосредственно после этого, у ФИО3, в целях воспрепятствования законной деятельности сотрудников полиции, возник преступный умысел на применение насилия в отношении представителей власти Потерпевший №1 и Потерпевший № 2 , в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> в с. Катаево Увельского района Челябинской области, 25 августа 2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут, осознавая, что перед ним находятся сотрудники полиции Потерпевший №1, Потерпевший № 2 и ФИО2, при исполнении служебных и должностных обязанностей, действуя неправомерно, имея умысел на воспрепятствование законным требованиям сотрудников полиции, исполняющих должностные обязанности по доставлению его в отдел полиции и составлению в отношении него протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, умышленно, с силой оттолкнул руками УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший №1 в область груди, после чего кулаком правой руки нанес удар в область лица Потерпевший №1, а также не менее двух ударов руками и один удар ногой в область правой руки Потерпевший №1 причинив последнему физическую боль и повреждение в виде тупой травмы правой верхней конечности, проявившейся кровоподтеками правой верхней конечности, массивным кровоизлиянием в мягкие ткани в области правого локтевого сустава с развитием воспаления структур правого локтевого сустава (капсула, лотеральный надмыщелок), которая вызвала длительное расстройство здоровья и расценивается как причинившая вред здоровью средней тяжести, применив тем самым насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

После чего, действуя законно и обоснованно, в соответствии с требованиями ст. 21 Федерального закона РФ «О полиции», в целях пресечения насильственных преступных действий ФИО3 УУП ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший №1, оперуполномоченный ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший № 2 и полицейский дежурной части ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский», применили в отношении ФИО3 физическую силу, в том числе загиб рук за спину.

ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителей власти, находясь в состоянии алкогольного опьянения по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, осознавая, что перед ним находятся сотрудники полиции Потерпевший №1, Потерпевший № 2 и ФИО2, при исполнении служебных и должностных обязанностей, действуя неправомерно, имея умысел на воспрепятствование законным требованиям сотрудников полиции, исполняющих должностные обязанности, по доставлению его в отдел полиции и составлению в отношении него протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, умышленно укусил оперуполномоченного ОУР ОП «Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» Потерпевший № 2 в область правой голени, причинив последнему физическую боль, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший № 2 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, совместно с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. При опросе подсудимого судом установлено, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Кроме того, он своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Суханов О.А., поддержал ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель Рязанов И.С. на рассмотрение дела в порядке особого судопроизводства согласен, поскольку препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения не имеется. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший № 2 на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства согласны.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ основания особого порядка принятия судебного решения по данному делу соблюдены, поэтому согласно ст. 316 УПК РФ судья постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Подсудимому ФИО3 разъяснены последствия принятия решения по уголовному делу в порядке особого судопроизводства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 318 УК РФ – применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, объяснение ФИО3 данное им до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах совершенного преступления ( л.д. 22-23) суд учитывает как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств и мотивов совершенного преступления, суд считает, что подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы условно, с применением норм ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что данное наказание будет являться справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания ФИО3 с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

Наказание назначается с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для применения норм ч.6 ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения своды сроком на 3 ( три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 ( четыре ) года.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить в указанном органе периодическую регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу нет. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Увельский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Симонова М.В.

Копия верна. Судья Симонова М.В.